supplémentaire aux retraites de 114 M€. En tenant compte d’autres
facteurs liés au change aux fusions et acquisitions, la dette financière
nette a été réduite de 152 M€, se traduisant par un effet de levier en
amélioration à 2,0x.

Solvay a remboursé une obligation hybride perpétuelle de 0,7 Md€
à 4,20 % en mai 2019, laquelle a été partiellement refinancée par
l’émission d’une autre obligation hybride de 0,3 Md€ à 4,25 % en
novembre 2018. En septembre 2019, Solvay a également remboursé
par anticipation un emprunt obligataire de 0,8 Md$ à 3,40% arrivant
à maturité en 2020, et qui a été partiellement refinancé par l’émission
d’un nouvel emprunt de 0,6 Md€ à 0,50% en août. Ces étapes contri-
buent à la réduction des charges financières, dont les effets se feront
pleinement sentir en 2020.

NOTE B11
Endettement sous-jacent net

Évolution du chiffre d’endettement sous-jacent net
(en millions d’euros)

[5] La dette financière nette sous-jacente inclut les obligations hybrides perpétuelles, qui sont traités comme capitaux propres sous IFRS.

SOLVAY
RAPPORT ANNUEL INTÉGRÉ 2019

REVUE DES ACTIVITÉS

159

En millions d'euros

2019 2018
Tel

publié
Ajuste-
ments

Tel
calculé

Tel
publié Ajustements

Tel
calculé

EBIT sous-jacent a 1 503 1 503 1 554 1 554
EBITDA sous-jacent b 2 322 2 322 2 330 2 330
Résultat des entreprises
associées & coentreprises
sous-jacent c 92 92 74 74
Dividendes reçus des entre-
prises associées & coentre-
prises(1) d 25 25 25 25
Investissements récurrents(2) e = -2.3%*m –409 –388
Impôts sur le résultat récur-
rents(3) f = -28%*(a-c) –395 –444

Données de flux de trésorerie
récurrents "CFROI" g = b-c+d+e+f 1 450 1 449

Immobilisations corpo-
relles h 5 472 5 454
Immobilisations incorpo-
relles i 2 642 2 861
Actifs comptabilisés au titre
du droit d'utilisation j 447 428
Goodwill k 4 468 5 173

Valeur de remplacement du
goodwill & des actifs immobi-
lisés(4) l = h+i+j+k 13 028 7 007 20 035 13 915 5 106 19 021

dont actifs immobilisés m 8 560 9 239 17 799 8 742 8 147 16 889
Participations dans des entre-
prises associées & des
coentreprises(5) n 555 –36 519 441 1 443
Fonds de roulement net(5) o 1 560 233 1 793 1 550 178 1 728

Capital investi p = l+n+o 22 347 21 192
CFROI q = g/p 6,5% 6,8%

Advanced Materials 8,9% 9,9%
Advanced Formulations 5,9% 6,8%
Performance Chemicals 8,5% 8,1%

(1) Hors activités abandonnées.
(2) Actuellement estimé à 2,3 % de la valeur de remplacement des immobilisations.
(3) Actuellement estimé à 28 % du bénéfice avant intérêts et impôts (EBIT).
(4) L'ajustement reflète la moyenne trimestrielle sur l'année.
(5) L'ajustement reflète la différence entre la valeur de remplacement estimée du goodwill et des immobilisations et la valeur comptable. Les variations dans